Vers. 4.

Vetus: Allså är himmel och jord tillkommen, då de skapade vordo, på den tid, Herren Gud gjorde himmel och jord.

Novus: Detta är himmelen och jordens begynnelse, då de skapade

pades, på den dag, då Herren Gud gaf jord och himmel var.

In his ut in reliquis fere Vetus Interpres fecutus est Lutherum, qui ita habet: *Also ist Himmel und Erde worden, da sie geschaffen sind, zu der Zeit, da Gott der Herr Erde und Himmel machte.* De Wette vero, qui se nihil temere in versione Lutheri mutatum velle profitetur) cum inde retinere studeat quantum umquam jure servari possit, necesse tamen duxit, ab illa paullulum recedere, ad verbum exemplaris ita vertendo: *Dieß ist der Ursprung des Himmels und der Erde, da sie geschaffen wurden, da Gott Jehova Himmel und Erde machte.* Temere vero tum a textu tum a Luthero discesserunt vetus nostras atque de Wette, in fine versus invertentes verborum ordinem cælumque terræ præcedere jubentes, cum in exemplari forte non sine causa contrarium sit; quam quidem hanc esse statuunt, ut eo ostenderetur, non prius cælum et deinde terram, sed simul et semel ista creata esse. Quicquid est, transpositionem verborum, quam habet exemplar, fidus quoque servabit interpres. Quod quidem fecit recentior nostras, a quo in hoc versu vertendo vix, nisi in levissimis quibusdam, discedendum putamus. Optaremus quidem pro חילודן aliud inveniri potuisse

vocabulum quam begynnelse, in quo tamen acquiescere cogimur, cum vix magis placeant quæ substitui possent ursprung, tillkomst, upprinnelse. Pro dag vero cum Veteri et Lutheri non ambigimus ponere fid, cum passim in Scriptura Sacra dies pro tempore accipiatur. Simplex quoque giorde præferimus röf gaf varelse, quamvis καιρος non omnino careat dictio gjorde jord och himmel.

Vers. 6.

Vetus: Men en dimma gick up af jordene, och vattnade alla markena. Novus: utan en dimma upsteg ifrån jorden, som fuktade marken öfver allt.

Forte hic veteri consentiendum. נָשַׁׁת enim fortius quid involvit quam fulta; quare etiam Lutheri seuchete alles Land in tränkete das gauze Land jure mutasse videtur de Wette.

Vers. 7.

Vetus: Och Herren Gud gjorde människona af jordenes stoft, och inblåste uti hans näsa en levande anda, och så vardt människan en levande själ. Novus: Men Herren Gud bildade människan af jordens stoft, och inblåste en liflig ande drägt i hans näsa, så att människan blef ett levande väsende.

Cum de Adamo solo ante Evam creatam hic agatur, nihil obstat, quominus adhibetur nomen proprium *Adam*; si vero retinetur vox *mānniskan*, vix umquam commoda erit versio. Huic enim nomini feminino non congruit pronomen *hans*; neque placeret *henne*. Vi vocis מִנְחָה magis convenit quod Novus habet *bildade*, quam quod Ve-tus: *gjorde*. עַפְרָן-הָאֲדָמָה sunt qui reddant *pulverem ex humo*; sed est accusativus *materiæ*, unde recte vertitur *af flost*. Lutherus habet: *aus einem Erden-Kloß*, sed de Wette *aus Staub von der Erde*. Nobis quoque placeret: *af flost utur jorden*. Pro *lefvande anda vel liflig andedrøgt*, simplicius vide-tur ponere *lissande*. Neque vero placet: *och så vardt*, neque *så att mānniskan blef*; quamvis Lutherus habeat: *Und also ward der Mensch eine lebendige Seele*, et de Wette; und also ward der Mensch ein lebendiges *Wesen*. Hoc enim also non habet textus. Maxime sine dubio placeret simplicissimum hoc: *och Adam vardt lefvande*. Non enim hic placet vocabulum *væsende*, vix placeret si mutaretur in *varelse*, quæ omnia abstractum quid et philosophicum sapiunt, quod ab antiqua simplicitate abhorret. Videtur vero מִנְחָה hic et ali-bi nihil aliud esse quam vehiculum personalitatis, quod ingenio suæ linguae indulgens fidus interpres impune o-